
Mokropsy - Stavbou roku Středočeského kraje 2023
byla vyhlášena Rezidence u Kazínské skály v Čer-
nošicích-Mokropsech. Autorem vítězného projektu
je zadnotřebaňský architekt Oldřich Hájek.
Do letošního ročníku prestižní soutěže bylo nominová-
no čtyřicet staveb z celého Středočeského kraje - mj. i
rozsáhlé stavební úpravy suterénu a návštěvnické cent-
rum na hradě Karlštejně či Villa Resort v Berouně. Od-
bornou porotu ovšem nejvíce zaujal projekt řešící pře-
stavbu zanedbaného, ale fungujícího skladového a prů-
myslového areálu. 
„Mokropsy - část Černošic dole u Berounky - jsou
krásné místo,“ míní Oldřich Hájek „Bylo s podivem, že

v této atraktivní části města tak dlouho vydržel značně
zdevastovaný prostor plný starých dílen a garáží, s vel-
kou dopravní zátěží. Přitom má potenciál stát se dalším
dílčím centrem Černošic,“ dodává s tím, že zakázka
pro něj i tým jeho spolupracovníků představovala zají-
mavou výzvu: „Každá nová úloha je pro nás výzva.
Výzva, jak reagovat na kontext místa, jak navrhnout
domy, aby co nejvíce zapadly v daném území, jak rea-
govat na fakt, že se pohybujeme v záplavovém území...
Tato naše mokropeská stavba je zatím první etapou.
Další etapy by měly postupně zrušit i zbývající spíše
industriální chátrající objekty a ve finále vytvořit malé
náměstí s obchody a službami.“ (Dokončení na str. 11)

V tomto čísle Našich novin
* Pivo teklo z osmi kohoutů - str. 2

* Tancovali kolem milenců - str. 4

Lety - Zlato a bronz na závodech olympij-
ských nadějí v polské Poznani vybojoval pat-
náctiletý rychlostní kanoista Oliver KRÁL.
„Rád bych se v roce 2028 dostal na Olympij-
ské hry v Los Angeles,“ říká veleúspěšný spor-
tovec, který je doma v Letech.
Dvě »placky« z neoficiálního dorosteneckého
mistrovství světa, kde startovalo bezmála osm
stovek závodníků z třiačtyřiceti zemí, představu-
jí - tipuji - největší úspěch tvé dosavadní karié-
ry. Je to tak?
Přesně tak. Je to určitě nejvíc, čeho jsem dosáhl.
Zatím!  
Už jsi stačil »zkrotit«, vstřebat emoce z tak fan-
tastického úspěchu, nebo je to pořád ještě živé,
pořád je to »v tobě«? 

Některé emoce už jsem zkrotil, ale pokud bereme
emoci jako motivaci, tak ta je zatím nezkrocena a
bude nezkrocena ještě dlouho. 
Vybavíš si ještě své první pocity, dojmy po tri-
umfu na dvousetmetrové trati? Kdo ti jako první
gratuloval? 
Byl to jeden z brazilských soupeřů, který na mě
po dojezdu v cíli pískl a ukázal mně palec naho-
ru. Ale úplně první gratulace přišla z tribuny, kde
byla velká a hlasitá skupina českých fanoušků,
kteří křičeli nadšením.  
Poznaňská mise pro tebe ovšem začala »až« sed-
mým místem v závodě na 1 000 metrů. Byl jsi
hodně zklamaný, věřil sis na lepší umístění? 
Jak se to vezme. Zklamaný jsem nebyl, spíše udi-
vený a nadšený. (Dokončení na straně 3) (mif)

Do školy šli pěšky,
teď už se zase vozí
ZŠ Liteň se zapojila do projektu
Pěšky do školy. Jde o to, aby se děti
více hýbaly a aby před školou bylo
bezpečněji. Rodiče totiž čím dál více
žáků vozí a před školou je to často o
život. Jen z Korna každé ráno vyje-
de minimálně 7 aut se školáky. Au-
tobus jezdí v 6.20 a naše žádosti,
aby byl odjezd posunut, autobusová
společnost ignoruje. Děti pak hodi-
nu čekají na začátek vyučování.
Minulé úterý a středu jsem místo
ranního rozvozu vyrazila s dětmi z
Korna do Litně pěšky. Tříkilometro-
vá cesta netrvala déle než půl hodi-
ny. Dětem chůze nevadila, užily si
spousty zábavy. Kdo se ale v dneš-
ním silničním provozu odváží pustit
samotné děti pěšky do školy? Teď je
ráno ještě světlo, ale to už nebude
dlouho trvat. Myšlenka projektu Pěš-
ky do školy je hezká, ale z Korna bu-
dou opět děti dováženy do Litně au-
tem. A my, rodiče, se budeme dále
snažit, aby ranní autobus jezdil ve
vhodnější čas pro školáky. (Viz str. 7)

Kateřina JíCHoVá, KornoV PRŮVODU. Historické vinobraní se konalo poslední zářijový víkend v Karlštejně. (Viz str. 11) Foto NN M. FRÝDL

VÍTĚZ. Oliver Král na závodech olympijských
nadějí v polské Poznani.                 Foto ARCHIV

Stavba roku vyrostla v Mokropsech
JEJÍM AUTOREM JE ZADNOTŘEBAŇSKÝ ARCHITEKT OLDŘICH HÁJEK

2. října 2023 - 20 (862) Cena výtisku 10 Kč

Oslavy trvaly dva

dny a byly velkolepé

Rodinná kletba prolomena, Oliver Král už není »vždycky druhej«

Auto zastavil strom,
pro řidiče letěl vrtulník
Třebotov, Řevnice - U vážné do-
pravní nehody v Třebotově zasaho-
vali 23. září pozdě večer řevničtí
profesionální hasiči.
„Auto narazilo do stromu u silnice,
uvnitř byl zraněný řidič,“ uvedl veli-
tel hasičů Jaroslav Růžička. „Ve
spolupráci se záchrankou byl muž z
vozu vyproštěn a po ošetření tran-
sportován do vrtulníku, který jej
dopravil do nemocnice,“ dodal s
tím, že po dobu vyprošťování zraně-
ného byl na silnici zcela zastaven
provoz, poté byla doprava řízena
kyvadlově. (mif)
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Cíle bylo dosaženo, lidi se skvěle bavili!
NA SVINAŘSKÝCH KURTECH SE KONAL DRUHÝ ROČNÍK MÍSTNÍCH PIVNÍCH SLAVNOSTÍ

V sobotu 23. září se na kurtech ve
Svinařích konal druhý ročník míst-
ních pivních slavností. Minulý rok
jsme si poprvé řekli, že tradiční Ok-
toberfest přetvoříme více na degus-
tační akci, jen trochu přizpůsobenou
našim skromnějším podmínkám. Pi-
vovary tak nejezdí k nám, ale my
jezdíme za pivovary a sháníme do-
statečně pestrou nabídku piv, aby si
každý přišel na své. Pro návštěvníky
je tak připraveno 8 kohoutů, ze kte-
rých neustále teče 8 různých druhů
piva: ležáky, svrchně kvašená piva,
tmavá či polotmavá. Jakmile se sud
dopije, narazí se další, a tak stále do-
kola, dokud nám pivo nedojde.
Minule jsme měli 16 druhů a večer
jsme neměli co pít. Proto jsme letos
přípravu nepodcenili a připravili si
rovnou 21 druhů piv. K tomu domá-
cí maďarské klobásy a malou »vzpo-
mínku« na předešlý Oktoberfest,
bílé bavorské klobásy. Ve 14.00 se
otevřela brána kurtů a lidi začali
proudit, až byla všechna místa zapl-
něná a museli jsme přidávat další
stoly. Odhadem tu v jednu chvíli by-

lo přibližně 160 lidí, ale kolik se jich
tu vystřídalo celkově, to se můžeme
jen dohadovat. V obležení byly i oba
kurty, kde se vyřádila spousta dětí,
zatímco se jejich rodiče bavili u sk-
vělého piva a muziky. K poslechu
jim totiž již krátce po začátku začala
hrát osovská country-folková kapela
D.V.B. a musím říct, že pro mě byli
pánové obrovským překvapením.
Hrálo jim to skvěle! Poté je vystřídal
Třehusk, který místní dobře znají a
je to pro nás sázka na jistotu. Staro-
pražské a lidové písničky nás prová-
zely do večerních hodin. Krásně fun-
govala i souhra muziky s kolejnicí,
na kterou se zvonilo při každém do-
pitém sudu - oznamovalo se tím no-
vě naražené pivo. Cíle bylo dosaže-
no, lidi se skvěle bavili, Svinaře oži-
ly. Bohužel jsme ale trochu doplatili
na souhru termínu s oslavami v Řev-
nicích a Karlštejně, takže nám něja-
ký ten sud zbyl. Každopádně příští
rok ve stejném termínu se můžete
těšit na třetí ročník a budeme doufat,
že akcí v okolí bude méně. 

Radek BOxan, Svinaře

Šestý ročník akce Food Truck Mar-
ket se uskuteční 14. října od 10 do
18.00 na náměstí v Řevnicích.
Návštěvníci zde budou moci ochut-
nat street food speciality z pojízd-
ných občerstvení na kolech, V na-
bídce budou trhané vepřové, burge-
ry, indické speciality, mexické tacos,
francouzské makronky, peruánské
srdce, sushi, španělské churros, bel-
gické hranolky, belgická piva... Sou-
částí akce budou také trhy s delika-

tesami, farmářskými produkty, či
stánky s řemeslnými výrobky.
Návštěvníci se mohou těšit i na bo-
hatý doprovodný program! Od 12 do
14.00 bude hrát kapela Tango Jazz
Band, od 16.00 klezmer band Trom-
benik. Děti si mohou vyzkoušet sou-
stružení a vyrobit si vlastní misku,
nechat si uplést copánky, namalovat
si něco na obličej, svézt se na kolo-
toči či tvořit z barevného písku.

Klára HLadišOVÁ, Foodevent

Přednáška na téma Francouzské
umění v pražské Národní galerii se
koná 12. října od 18 hodin v jídelně
ZŠ Lety.
Tento rok si připomínáme 100 let od
slavného a prozíravého nákupu fran-
couzského umění 19. a 20. století
pro umělecké sbírky mladého česko-
slovenského státu. Kdo za ním stál,
z jakých peněz se díla platila, od ja-

kých galeristů se nakupovalo? To
vše se dozvíte od kurátorky Národní
galerie Praha Moniky Sybolové. Ta
vám také představí klíčové osobnos-
ti poroty, která díla doporučovala a
nakupovala, i nejdůležitější položky
francouzské sbírky, jako je Zelené
obilí od Vincenta van Gogha či Dům
v Aix-en-Provence od Paula Cézan-
na.    Markéta HUPLÍKOVÁ, Lety

ZA PÍPOU. Pivo na svinařském Beerfestu teklo proudem - z osmi kohoutů
osm různých druhů. Foto NN M. FRÝDL

Kurátorka představí francouzské umění

Podzimní trhy se v Hlásné Třebani u sokolovny uskutečnily v sobotu 23. 9.
Bylo co obdivovat a hlavně - co nakupovat. Podzimní rostliny, vřesy, chry-
zantémy, krásné hebe, cibuloviny, angrešty, rybízy, dýně a mnoho dalších
plodin i kytek. Parádní akce, však také lidi nosili plné tašky. Poděkování
patří Janě Šváchové a její sestře Zuzaně. Doufám, že se trhy uskuteční i
příští rok - budeme se těšit!   Text a foto Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Na náměstí dorazí »občerstvovny« na kolech

Zákazníci si z trhů odnášeli plné tašky
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Kletba prolomena, Oliver už není...
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

Hlavně z toho, že jsem se v silné
konkurenci, obzvlášť té brazilské, na
této trati vůbec dostal do světového
finále, kde se bojovalo o medaile.  
Další závod na 500 metrů už zna-
menal bronzovou medaili. Stříbro ti
ovšem uniklo o (z pohledu laika)
neskutečně titěrných sedm desetin
sekundy. Mrzelo tě to? Lámal sis
hodně hlavu, proč jsi nedosáhl na
stříbro, nebo dokonce na zlato? 
Určitě ne. Na těchto závodech je vel-
ký úspěch i bronzová medaile. A co
si budeme povídat - ono tam to zlato
na pět set metrů snad taky někdy
padne...  
Do třetice, v posledním tvém závo-
dě, už ale zlato »zacinkalo«. Jak jsi
dvousetmetrový sprint prožíval? Dá
se na tak »krátké« trati vůbec nějak
taktizovat? 
Taktizovat se určitě dá. Moje taktika
je ovšem jednoduchá: od startu až do
cíle úplně naplno. Ze začátku jsem
měl trochu obavy, protože se mi start
až tak dobře nepovedl. Ale to mě ví-
ce namotivovalo k tomu, abych jel
opravdu rychle a tuhle ztrátu dohnal.
Povedlo se.
Znamenají, budou znamenat, záři-
jové poznaňské závody nějaký zá-
sadní zlom ve tvé sportovní kariéře?
Změní tvůj přístup ke sportu, který
děláš, k tréninkům, k cílům, které
máš? Už si začínáš myslet na »dos-
pěláckou« olympiádu? 
Po těchto závodech mám větší moti-
vaci dávat do tréninků ještě více a
svoji kariéru posouvat dál. Tohle vás
prostě nakopne. Můj klub pro mne
také objednal novou loď, i to je zá-
vazek a motivace, abych byl ještě
lepší. Na Olympijské hry v Los
Angeles v roce 2028 bych se určitě
rád dostal. Ale nikdo neví, co se do
té doby ještě může stát.   
Poberouní, kde jsi doma, není zrov-
na »mekkou« rychlostní kanoistiky.
Jak a kdy jsi k ní přišel - většina
tvých vrstevníků od Berounky se -
co se sportu týče - věnuje fotbalu,
házené, volejbalu, atletice…
Ke kanoistice jsem se dostal díky
mému dědovi, který jezdil na kajaku
i kánoi, stejně jako moje máma. Tak-
že tento sport máme v rodině. 
Jsi členem »stoletého« Klubu vod-
ních sportů v pražském Podolí.
Znáš slavnou historii KVS, je ně-
kdo z olympijských vítězů, kteří jím

prošli, tvým vzorem, tvou inspirací? 
Historii samozřejmě znám, náš klub
si ji hrdě připomíná. Je úžasné, jak
naši předkové prakticky z ničeho do-
kázali vybudovat prestižní klub.
Jak často a jak intenzivně trénuješ?
»Pere« se hodně sport se školou,
kterou studuješ? Zbývá ti na ni vů-
bec čas? 
Trénuji velice intenzivně, čtyřikrát -
pětkrát do týdne. Tím to pro mě ale
nekončí. Abych v momentální kon-
kurenci vůbec uspěl, musím se udr-
žovat i doma. Mimo tréninky cho-
dím i pětkrát týdně do posilovny a
čas na školu v denním harmonogra-
mu se krátí. V září jsem nastoupil do
prvního ročníku Klasického gymná-
zia v pražských Modřanech. Škola
mně vyšla maximálně vstříc a podle
potřeby mě uvolní na tréninky i sou-
středění, kterých bude poměrně hod-
ně. Ale učení pak samozřejmě mu-
sím dohnat. 
A zbývá ti čas i na nějaké další mi-
mosportovní a mimoškolní aktivity?
Se začátkem školního roku realistic-
ky toho času moc nemám. Nové pro-
středí, nový režim… Momentálně se
tedy ve volných chvílích, pokud se
nějaká naskytne, snažím relaxovat,
nebo se prostě alespoň socializovat.
Už jsi za těch přibližně sedm let, co
se kanoistice věnuješ, měl krizi, kdy
jsi s ní chtěl »seknout«? Pokud ano,
proč jsi neseknul?
Ano, dřív jsem měl krizi i po kaž-
dém tréninku... Ne, vážně, obecně
nejhorší je to v zimě, jelikož člověk
postrádá v podstatě to hlavní, proč
ten sport dělá. Kromě toho velmi
specifického pocitu, který závodník
dostane, když se v klidu vrací po tré-
ninku do loděnice, anebo když se jde
prostě v klidu vyjet, miluji ten pocit
po závodu. Ten »relief«. Ale abych
to neprotahoval: Nejvíc samozřejmě
potěší výhra…  
Tak se pochlub: co všechno jsi už
na kánoi dokázal? Nebylo toho má-
lo, viď...
Od samého začátku mě dlouho pro-
následovala druhá příčka, pak se to
ale na začátku roku 2020 zvrátilo.
Od té doby jsem si osmkrát připsal
na různých tratích titul Mistra České
republiky a patnáctkrát jsem vyhrál
Český pohár. Těch vítězství bylo ale
rozhodně víc - například v seriálu
Velkých cen či nominačních závodů.  

Předpokládám, že rodina tě ve tvém
úspěšném sportovním snažení pod-
poruje. Je to tak?
Obecně se mi vše snaží ulehčit. Bez-
konkurenční pocit ale je, když se
mnou rodiče jedou na závody.   
Maminka, která - jak už jsi zmínil -
na lodích svého času závodila také,
je na tebe určitě pyšná. A co tatínek,
který má spíše umělecké sklony? 
Máma i táta jsou na mě hrdí, ale asi
ne tolik, jako by byl děda. Ten byl
vždycky druhej a já se bál, že nepro-
lomím rodinnou kletbu.  
Umění, divadlu, ses svého času vě-
noval i ty. Máš nějaké ambice také v
tomto směru a jenom jsi je v zájmu
sportu aktuálně upozadil?
Nepodal bych to tak, že bych diva-
dlo úmyslně vytěsnil. Jde spíše o to,
že mě nikdy nic nechytlo tolik, jako
rychlostní kanoistika. Jeden ale nik-
dy neví - osudy se protnuly a loni

jsem si zahrál hlavní roli kanoisty v
epizodě Řeka seriálu Specialisté.
Pomalu se blíží zima, kterou - jestli
jsem dobře pochopil tvoji zmínku -
mají kanoisté asi stejně »rádi« jako
fotbalisté. Jak ji trávíte - na Vltavě,
která v posledních letech nezamrzá,
nebo v posilovně?
Zima je pro tento sport krušným ob-
dobím. Dokola se točí posilovna,
běh, plavání. Pokud si kanoista chce
zakleknout do kánoe a vyjet na Vlta-
vu, zaklekne si k pádlovacímu bazé-
nu ve spodním patře loděnice. Čeka-
jí mne také dvě zimní soustředění na
běžkách.
Asi je brzy ptát se tě v patnácti na
životní krédo, motto či předsevzetí.
Nicméně, zkusím to: máš nějaké?
Upřímně, o tom jsem opravdu ještě
nepřemýšlel. Ale pokud bude příle-
žitost, tak se mě na to znovu zeptej-
te za rok.                 Miloslav FRÝDL

NA STUPNÍCH VÍTĚZŮ. »Zlatý« Oliver a dva jeho brazilští soupeři, kteří
si vybojovali stříbrnou a brozovou medaili.                                Foto ARCHIV

NA CESTĚ KE ZLATU. Oliver Král míří v Poznani k vítězství na dvousetmetrové trati.          Foto ARCHIV
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Z dálky pozdravila i Martina Navrátilová
ŘEVNICE DVA DNY SLAVILY SEDMSETSEDMDESÁT LET OD PRVNÍ PÍSEMNÉ ZMÍNKY O MĚSTĚ

Výročí to sice nebylo kulaté, ale os-
lavy byly dvoudenní a velkolepé.
Řevnice jsou určitě mnohem starší,
ale černé na bílém je jejich existence
potvrzena až listinou z roku 1253.
Tehdy král Václav I. věnoval řádu
křižovníků s červenou hvězdou pat-
ronátní právo zdejšího kostela, včet-
ně k němu náležícího majetku.  
Komorněji se slavilo právě v kostele
sv. Mauricia, a to přímo na svátek je-
ho patrona. Zahráli současní i bývalí
žáci řevnické ZUŠky, zazpíval míst-
ní chrámový sbor Lorem Ipsum pod
vedením Dušana Navaříka, o výročí
a jeho souvislostech promluvila
městská architektka Daria Balejová.
Kostel byl plný  a publikum dojaté.
Další den se konaly celodenní oslavy
na náměstí Krále Jiřího z Poděbrad.
Bylo tam všechno, co k podobné ak-
ci patří: stánky místních tvůrců, pro-
dejců i spolků, pouťové atrakce a
dílničky pro děti, od deseti dopoled-
ne do deseti večer bohatý program,
který zakončili Honza Ponocný a je-
ho Circus Ponorka i legendární řev-

nická rocková skupina Orkus. Akci
připravoval šestičlenný tým kulturní
komise a dal si záležet na tom, aby
se Řevnice ukázaly jako město, které
žije aktivně, pestrým společenským i
sousedským životem a kde působí a

tvoří spousta zajímavých osobností. 
Oficiálním vyvrcholením akce bylo
defilé řevnických historických spol-
ků. V krojích i tradičních oděvech a
s prapory nastoupili a na náměstí
promluvili zástupci Baráčníků, spol-

ku Havlíček, Sokola, myslivců, hasi-
čů a tenistů, za které z dálky pozdra-
vila Řevnice i Martina Navrátilová. 

Marie RESLOVÁ, Řevnice   

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
6. 10. 17.30 GRAN TURISMO 
6. 10. 20.00 BOD OBNOVY 
7., 14. a 20. 10. 15.30 (St 17.30) TLAP-
KOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU 
7. 10. 17.30 GOLDA – ŽELEZNÁ LA-
DY IZRAELE 
7. 10. 20.00 ÚSVIT 
13. 10. 17.30 ESA Z PRALESA 2: SVĚ-
TOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
13. 10. 20.00 STVOŘITEL 
14. 10. 17.30 JEANNE DU BARRY –
KRÁLOVA MILENKA 
14. 10. 20.00 PŘÍZRAKY V BENÁTKÁCH

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
4. 10. a 11. 10. 17.30 ONEMANSHOW:
THE MOVIE 
4. 10. 20.00 a 18. 10. 17.30 PŘÍZRAKY
V BENÁTKÁCH 
5. 10., 7. 10. a 15. 10. 18.30 (So 20.00,
Ne 17.30) ÚSVIT 
6. a 14. 10. 17.30 (So 20.00) JEANNE
DU BARRY – KRÁLOVA MILENKA 
6. 10. a 14. 10. 20.00 (So 17.30) BOD
OBNOVY 
7., 8., 13. i 15. 10. 15.00 (Pá 17.30) TLAP-
KOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU 
7. 10. 13. 10. a 16.10 17.30 (So 20.00)
STVOŘITEL 
8. 10. a 11. 10 17.30 (St 20.00) BARBIE
9. 10. 17.30 AFTER: ODLOUČENÍ 
9. 10. 20.00 SAW X 
10. 10. 17.30 GRAN TURISMO 
10. 10. 20.00 PENÍZE TĚCH TUPCŮ 
12. 10. 18.30 EXPENDABLES: POST-
RADATELNÍ 
14. 10. 15.00 ESA Z PRALESA 2: SVĚ-
TOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ  

KINO RADOTÍN
4. 10. 20.00 NĚMÁ TAJEMSTVÍ 
5. 10. 17.00 NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
5. 10. 20.00 GOLDA – ŽELEZNÁ LA-
DY IZRAELE 
6. 10. a 14. 10. 17.00 TLAPKOVÁ PAT-
ROLA VE VELKOFILMU 
6. 10. - 7. 10. 20.00 ÚSVIT 
7. 10. 17.00 MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
8. 10. 17.00 LETÍME 2 
8. 10. 20.00 JEANNE DU BARRY –
KRÁLOVA MILENKA 
11. 10. 20.00 OPPENHEIMER 
12. 10. 17.00 BORROMINI A BERNINI
– VÝZVA K DOKONALOSTI 
12. 10. a 18. 10. 20.00 (St 10.00) DVĚ
SLOVA JAKO KLÍČ 
13. 10. a 15. 10. 17.00 ESA Z PRALESA
2: SVĚTOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
13. a 15. 10. 20.00 CITLIVÝ ČLOVĚK
14. 10. 20.00 VYMÍTAČ ĎÁBLA: ZNA-
MENÍ VÍRY  

Tipy NN
* Klubový pořad s Janem Kačerem
Mistře, o čem se neví? hostí 3. 10.
od 19.30 Společenský sál KD Do-
bříš. Vstupné 240 Kč.                   (jik)
* Kapely Mandala a Kvintet Písek
můžete slyšet 4. 10. od 19.00 v Pi-
vovaru Berounskej medvěd v Be-
rouně. Vstupné 150 Kč.               (icb)
* Jihoafrický bluesový zpěvák,
rockový kytarista a producent Albert
Frost a jeho band vystoupí 4. 10. od
20.00 v Clubu Kino Černošice.   (vš)
* Vernisáž obrazů Zdeňka Pátka,
Petra Velebila a Mirky Pátkové hostí
6. 10. od 18.00 zámek v Dobřichovi-
cích. Expozice bude přístupná do
30. 11., denně od 10 do 20.00.     (as)
* Pohádku KnihoMOLI plnou zná-
mých literárních postav, písmenek
a písniček uvede 7. 10. od 14.00
v karlštejnském Kulturním klubu
U Závor Divadlo NAVĚTVI. (zmk)
* Skupiny Poetika a Nebe koncertu-
jí 7. 10. od 19.00 v Kulturním domě
Plzeňka v Berouně.                      (icb)
* Pohádku pro děti O lakomé Barce
uvede 8. 10. od 16.00 v černošickém
Clubu Kino divadlo Kaka.           (vš)
* Symfonický orchestr Českého
rozhlasu s houslistou Janem Talichem
koncertuje 10. 10. od 19.30 v be-
rounském Kulturní domě Plzeňka.
Program festivalu Talichův Beroun
na www.talichuvberoun.com.    (icb)
* Robert Křesťan a Druhá tráva za-
hrají 11. 10. od 20.00 v sále na Wag-
nerově náměstí v Berouně.       (mik)
* Křišťálové mísy a gong si může-
te poslechnout v Hudební lázni 13.
října od 19.00 v 1. patře zámku Do-
břichovice. Vstupné 350 Kč, rezer-
vace na mailu: healingsoundsbyja-
mi@gmail.com. (as)
* Písničky od lidovky k bigbítu za-
hraje skupina Hrst 13. 10. od 19.30
v karlštejnském Kulturním klubu
U Závor.            Alena PRÁŠKOVÁ
* Olomoucká kapela Eagle Eye vy-
stoupí s repertoárem z tvorby finské
zpěvačky Tarji Turunen 13. 10. od
20.00 v Clubu Kino Černošice.   (vš)
* Vzpomínkový koncert na Jaros-
lava Šarouna k jeho nedožitým 80.
narozeninám se koná 14. 10. od
17.00 ve svatební síni zámku Dobři-
chovice. Zazní Písničky na morav-
skou lidovou poezii a výběr z písňo-
vého cyklu Na hlubině od J. Šarou-
na i skladby G. F. Händela, G. Cer-
diho, G. Giordaniho, F. Schuberta a
A. Dvořáka. Pěvecký sbor na klavír
doprovodí Filip Martinka.            (as)
* Populárně-naučné soaré s hudeb-
ním doprovodem Podbrdští géniové
aneb Cimrman nebyl sám v podání
spolku Montmartre hostí 14. 10. od
19.00 Klub U Emy ve Lhotce. (ebu)
* Výstava YGS Dětské sklářské sym-
pozium je ve Dřeváku u nádraží v
Řevnicích k vidění každou sobotu i
neděli do 18. 10., 15 - 18.00.     (zzr)
* Obrazy i sochy Petra Hejného
jsou do 31. 10. vystaveny v kostele
sv. Jana Nepomuckého v Tetíně. (ib)
* Sochy, obrazy i grafiky Jiřího
Kobra a Jakuba Špaňhela jsou do
konce března 2024 instalovány v
bývalé faře ve Svatém Janu pod
Skalou.             Kameel MAchARt

REJ, hru Arthura Schnitzlera o milostných poměrech vídeňské společnos-
ti, navštívila v pražském Stavovském divadle výprava z Hlásné Třebaně.
Představení zaznamenává rozhovory před milostným aktem a po něm. Šlo
hlavně o neschopnost opustit zavedená schémata, ale i o lásku, osamělost,
stárnutí a smrt. Docela pěkně zpracovaný kus. Při samotném aktu (na
snímku) tancují herci zvláštním způsobem okolo dvou milenců; přesně
vyjadřující pohyby připomínají právě ten akt. V době, kdy Schnitzler hru
napsal, to musela být opravdu bomba. Poznali jsme pouze Davida Matás-
ka a Vladimíra Javorského, ale úžasné byly výkony všech herců. Předsta-
vení nás zaujalo, určitě předčí Maryšu v »národním«. Z krásné lóže jsme
měli výborný rozhled na vše, co se na jevišti odehrávalo. Pěkný zážitek.

text a foto Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná třebaň

NEVÁŽNĚ. Desáté Pěvecké kurzy Festivalu Jarmily Novotné, které pořádal
Zámek Liteň, vyvrcholily závěrečným koncertem absolventů kurzů i jejich
lektorů nazvaným Klasika nevážně. (Viz strana 7) Foto Jan ŽIROVNICKÝ

ZE STARÝCH POHLEDNIC. Na řevnických oslavách byl také k mání kalen-
dář sestavený ze starých pohlednic města. Foto Karel tůma

Při aktu herci na scéně tancují kolem milenců...
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Hasiči dostanou 
peníze na techniku
ZASTUPITELSTVO SCHVÁLILO VÝKUP POZEMKŮ

Aktuální informace ze Všeradic a okolí 10/2023 (381)

NA VÝSTAVĚ. Velký zájem malých i velkých návštěvníků vzbudila výstava
výpěstků, kterou druhou zářijovou sobotu v duchu českých tradic uspořáda-
li všeradičtí zahrádkáři. K vidění byla jablka, hrušky, rajčata, cukety, dýně,
ale třeba i dekorace a věnce.                Foto Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ

Čtvrtá veřejná schůze všeradického
zastupitelstva se konala 19. září. Zú-
častnilo se jí deset místních občanů.
Program zasedání byl poměrně roz-
sáhlý, čítal sedmnáct bodů. Jedním
ze zajímavých témat bylo schválení
dotace pro zdejší sbor dobrovolných
hasičů. Na techniku potřebnou k ak-
ceschopnosti jim zastupitelé odhla-
sovali 132 tisíc, ze kterých bude
100. 000 Kč financovat Středočeský
kraj. Starosta také seznámil zastupi-
tele i občany s výsledkem výběrové-
ho řízení na dodavatele pro zakázku
Zahrada v přírodním stylu - sadové
úpravy a mobiliář. Do výběrového
řízení se přihlásili dva uchazeči a
oba splnili zadávací podmínky. Vý-
běrová komise vybrala toho, který
nabídl nejnižší cenu. Celkové nákla-
dy na revitalizaci a obnovu zahrady
mateřské školy činí 748.436 Kč, z
čehož část je financována z evrop-
ských dotací. 

Pro zvýšení bezpečnosti v obci zas-
tupitelé schválili výkup pozemků,
které umožní výstavbu chodníků.
Starosta informoval o bezpečnost-
ních prvcích, které se budou instalo-
vat.  Jedná se o dopravní zrcadla a
silniční značení, které zjednosměrní
ulici vedoucí od obecního úřadu k
hospodě Na Růžku. Zastupitelé
myslí i na místní sportovce, proto se
podařilo vyjednat a schválit odkup
části fotbalového hřiště za 690.000
korun. Tímto krokem zajistí klidnou
budoucnost fotbalovému klubu Vše-
radice 1932 a prostor pro tréninky a
zápasy. 
Do závěrečné diskuse se zapojili pří-
chozí občané. Dotazovali se na pro-
jekty, které obec čekají a řešili se za-
stupiteli své potřeby. Jednání ukon-
čil starosta téměř v půl deváté a lidé
se tak mohli rozejít domů.
Jaroslava Hadžiosmanovič,

všeradice

V říjnu nás čeká tradiční lampionový průvod
Vážení a milí sousedé, máme za sebou další veřejnou schůzi zastupitelstva.
Stále nám na schůze chodí poměrně malý počet obyvatel což je škoda, pro-
tože tato setkání jsou mimo jiné i možností, jak nám můžete sdělit své potře-
by, nápady či se podělit o strasti. »Svým« občanům nasloucháme a všichni
v zastupitelstvu se snažíme jednat tak, aby naše kroky přinesly užitek nám
všem a dobře se nám tu spolu žilo. (Dokončení na straně 6) (mš)

Výpěstky z výstavy putovaly do školky
V sobotu 9. září připravil místní za-
hrádkářský svaz výstavu výpěstků,
která se konala na obecním úřadu
Všeradice.  
Od 9. hodiny ranní si návštěvníci
mohli prohlédnout plody letošní
práce pěstitelů - jak všeradických,
tak i z okolních obcí. K vidění toho
bylo opravdu mnoho, od  dekorací a
věnců, které vyráběly zahrádkářky
samy, až po mnoho druhů jablek,

hrušek, bylinek, rajčat, okurek, cu-
ket, dýní a květin. Nechybělo ani
hroznové víno či ostružiny. Expozici
laděnou do národních barev a v du-
chu českých tradic navrhla paní Mo-
serová, která i dohlížela na její pří-
pravu a průběh. 
„Velice děkuji návrhářce, členům
výboru i dalším pomocníkům, zah-
rádkářům  a občanům, kteří poskytli
své výpěstky. (Dokončení na straně 6)

Projekt rozšíření čistírny odpadních
vod byl slavnostně veřejně ukončen
11. září. Události se účastnili i zas-
tupitelé a starostové okolních obcí.
Všeradická čistička začala svůj pro-
voz v prosinci 2014 - její kapacita
tehdy byla pro 600 obyvatel. „O roz-
šíření ČOV jsme začali přemýšlet v
roce 2018 s tehdejším starostou
Martinem Kuncem. Uvažovali jsme
o připojení Vinařic, ale bohužel v tu
dobu jsme již nezvládali pokrýt po-
ptávku, která sahala k 700 obyvate-
lům. A tak se zrodil plán na rozšíře-
ní kapacity na 1200 obyvatel“, vy-
světluje starosta Martin Šebek. 
Projekt byl zadán v říjnu roku 2018,
stavba byla zahájena v březnu 2021.

„Na základě dohody o připojení
Všeradic, Vižiny, Nesvačil, Podbrd
a Vinařic se nám podařilo získat do-
taci od Ministerstva zemědělství
7.281.000 Kč, což nám umožnilo
projekt realizovat. Za dalších téměř
850 000 Kč děkujeme Středočeské-
mu kraji,“ dodává starosta. 
Zkolaudováno bylo již v lednu, v
současné době jsou připojovány Vi-
nařice. Hlavním přínosem projektu
pro obyvatele je možnost nové vý-
stavby ve Všeradicích. Nyní obec
připravuje kalovou koncovku, která
by měla přinést snížení nákladů na
provoz čistírny.                 
Jaroslava Hadžiosmanovič,

všeradice
Slavnostního ukončení projektu všeradické čistírny odpadnách vod se zú-
častnili také zástupci okolních obcí. Foto Jaroslava HADŽIOSMANOVIČ

Projekt byl ukončen. Slavnostně a za účasti starostů okolních obcí
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Poslední srpnový víkend se ve Vše-
radicích uskutečnila výstava drobné-
ho zvířectva. Uspořádal ji Český
svaz chovatelů Suchomasty. 
Již posedmé se na minigolfové hřiš-
tě mohli návštěvníci přijít podívat na
různá plemena králíků, holubů a drů-
beže. Celou dobu byla součástí pro-
gramu ukázka králičího hopu. Mladé
chovatelky postupně ukázaly všech-
ny závodní disciplíny, čímž si získa-
ly velkou pozornost návštěvníků.
Sobota začala ranními přeháňkami,
odpoledne se ale vyjasnilo a chova-
telé se tak mohli těšit hojné účasti.
Chvílemi se u pokladny stály fronty.
Dobrou náladu podpořilo i výborné
občerstvení, které nám zajistil Dvůr
Všerad, hlavní partner výstavy.
V neděli vydatně pršelo, proto byla
účast nižší, ale ani tak to na skvělé

náladě chovatelům nic neubralo.
Nakonec byli vyhlášeni a oceněni
nejlepší chovatelé. Za obor Králík
bylo uděleno osm čestných cen. Po-
hár za nejlepšího králíka výstavy zís-
kal chovatel Jan Jirků za plemeno
Stříbřitý divoce zbarvený. Za obor
Holub bylo uděleno deset čestných
cen, pohár za nejlepšího holuba ob-
držel chovatel Vojtěch Radvanský za
plemeno Pávík. Za obor Drůbež bylo
uděleno pět čestných cen, pohár za
nejlepší drůbež si převzal opět Jan
Jirků za plemeno Zdrobnělá paduán-
ka černá. 
Děkujeme sponzorům, kteří nás pod-
porují v naší činnosti, chovatelům,
kteří se zúčastnili výstavy, i všem
našim členům a dobrovolníkům.

Tereza Janovská,
čsCH suchomasty

Na výstavu drobného zvířectva se chvílemi stály fronty
SUCHOMASTŠTÍ CHOVATELÉ SE POSEDMÉ PREZENTOVALI NA VŠERADICKÉM GOLFOVÉM HŘIŠTI 

Zbrusu nová hernička Komunitního
centra Krápníček je v provozu od 3.
října. Každé úterý od 9.15 do 11.00
budou mít maminky s dětmi do 5 let
možnost navštěvovat Klubík pod
vedením lektorky Zdeňky Pavlické.
„Hernu jsme vybavili novými po-
můckami a interaktivními hračkami.
Během setkávání v Klubíku budeme
s dětmi dělat aktivity související s
logopedickou prevencí, rozvíjet hru-
bou i jemnou motoriku, paměť a
sociální dovednosti. Budeme s nimi
malovat, říkat básničky a hlavně si
hrát,“ říká organizátorka. Velkou
část vybavení - koberec, hračky,

úložné komody a skříně - poskytlo
Mateřské centrum Studánka, inter-
aktivní pomůcky a hračky bylo
možné dokoupit z vlastních zdrojů. 
„Naším cílem je pracovat v duchu
Marie Montessori, která dala vznik-

nout učení používané řadou škol a
sdružení. Díky aktivitám, jež organi-
zujeme, se snažíme ušetřit a dokupo-
vat pomůcky, vybavení i hračky.
Většinu jsme hradili z vlastních pe-
něz, nyní bychom chtěli oslovit pří-

padné sponzory,“ dodává Pavlická. 
Prostory organizaci poskytuje obec
Všeradice, za což jí patří velké díky! 
Jaroslava Hadžiosmanovič,

všeradice

PŘED OTEVŘENÍM. Autorka článku při přípravě herničky.  Foto ARCHIV

Čeká nás tradiční...
(dokončení ze strany 5)
Chci se zastavit u bodu, který jsem
na zastupitelstvu vysvětloval. Jedná
se o spuštění úpravny vody, které
jsem sliboval na letošní podzim. Bo-
hužel nám do tohoto termínu vstou-
pila vážná závada filtru. Tak, jak
nám všem velké množství vápníku
ničí spotřebiče a vodovodní  baterie,
tak se podepisuje i na obecní vodár-
ně. Závadu, kterou způsobil, se sna-
žíme intenzivně odstranit - bez filtru
nemůžeme úpravnu spustit. Oprava
ale není vůbec jednoduchá z důvodu
velmi špatných a stísněných podmí-
nek pro dělníky. Budu vás brzy in-
formovat, jak se situace vyvíjí. 
V říjnu nás čeká tradiční lampióno-
vý průvod. Všechny srdečně zvu,
malé i velké, nejen na průvod, ale i
na opékaní buřtů a kus řeči. 
Martin ŠEBEK, starosta Všeradic

Všeradické aktuality
* služeb kominíka mohou 6. října
využít obyvatelé Všeradic. Zájemci
se mohou hlásit na obecním úřadě,
na tel.: 311 684 281, nebo e-mailem:
info@vseradice.cz. Cena za vyčiště-
ní a revizi je 950 Kč                     (sov)
* strašidelná Halloweenská stezka
vedoucí k pokladu bude ve Všeradi-
cích zpřístupněna 28. 10. od 17.50
do 20.30. Začátek v horní části obce,
vstupné 50 Kč. (ubi)

Zahrádkáři udělali radost sobě, návštěvníkům i dětem ze školky
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Budeme rozvíjet motoriku, paměť...
OD ZAČÁTKU ŘÍJNA JE V PROVOZU NOVÁ HERNIČKA VŠERADICKÉHO KOMUNITNÍHO CENTRA KRÁPNÍČEK

HOP. Pro návštěvníky všeradické výstavy drobného zvířectva byly připrave-
ny také ukázky králičího hopu.                                 Foto Tereza JANOVSKÁ

Díky za usilovnou práci a krásné dílo, které do-
hromady vytvořili. Výstava se opravdu povedla a

všechny nás potěšila,“ uvedl předseda MO ČZS
Václav Sedláček. Zpestřením programu byla pře-

hlídka vyšívaných ubrusů technikou Richelie od
místní rodačky paní Peňázové. Akci doprovázely
přednášky o chovu drůbeže a přirozených nepřá-
telích včel, kde se posluchači dozvěděli mnoho
zajímavostí. „Učast byla hojná, návštěvníci nám
zanechali mnoho milých vzkazů v pamětní kni-
ze. Také spolupráce s Krápníčkem, místním ko-
munitním centrem, se nám velmi osvědčila. První
půlrok naší činnosti hodnotím kladně. Podařilo se
nám uspořádat dva zájezdy i tuto výstavu. Rád
bych také všechny občany pozval na další zájezd.
Tentokrát vyrazíme na Středočeské dožínky v Ly-
sé nad Labem a do skanzenu v Přerově nad La-
bem. Odjezd je plánován na sobotu 7. října v 7.30
od všeradické pošty Všeradice. Zájemci se mohou
hlásit u paní Obořilové na tel. čísle 728633209,“
doplnil Sedláček. 
Po ukončení výstavy putovaly výpěstky do místní
mateřské školy. Zahrádkáři tak připravili radost
nejen sobě a návštěvníkům výstavy, ale i nejmen-
ším občánkům ze všeradické školky, kteří si vý-
stavu také prohlédli. Text a foto

Jaroslava Hadžiosmanovič, všeradice
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Vážení sousedé! Léto se teplotami
ještě hlásí o slovo, tak vás trochu
»zchladím« zprávou o adventních tr-
zích, které se budou konat 3. 12.
v areálu Nové školy. Těšit se může-
te na spoustu vánočně laděných
stánků, z jejichž sortimentu jistě vy-
berete i nějaký ten dáreček pro své
blízké. Nebudou chybět stánky s do-
brým jídlem i pitím, vánočním cuk-
rovím, svařákem... Vánoční atmosfé-
ru navodí vystoupení našich dítek a
další doprovodný program. Bohužel,
kouzelník opět nepřijde. Na žádost
manželů Ossiových informujeme
veřejnost, že akce se nebude konat
pod jejich vedením a odlišuje se od
konceptu, jehož jsou autoři.
Školní rok je v plném proudu - chci
poděkovat vedení ZŠ F. J. Řezáče za

projekt Pěšky do školy. Ukázalo se,
že není nutné vozit děti až ke škol-
ním dveřím, čímž se velmi zlepšila
dopravní situace hlavně v okolí Sadů
Svatopluka Čecha. Jen tak dál. 
Děkuji našemu spolku Zahrádkářů a
dětem ZŠ za uspořádání výstavy vý-
pěstků, exponáty byly doslova k na-
kousnutí. Opět se velmi povedla již
tradiční akce pořádaná SDH Liteň
Loučení s létem 2023.
Práce na rekonstrukci Kulturního
domu pokračují, je rekonstruována
popraskaná atika a izolována střecha
budovy 30cm polystyrénem. Od 2.
října je pošta znovu otevřena a pří-
stup do ní zajištěn.
Na veřejném zasedání Zastupitelstva
městyse Liteň 14. 9. jsme schválili
podání dotace na chodníky v Nád-
ražní a Dlouhé ulici, máme vysoutě-
ženého dodavatele na modré odpa-

dové nádoby, schválenou a dnes již
podanou zakázku a žádost o dotaci
na zateplení a další energeticky ús-
porná opatření pro náš Kulturní
dům.  Více v zápisu ze zasedání na
úřední desce městyse.
V rámci spolupráce mezi Tenisovým
klubem Liteň a Sportclub Řevnice se
konalo 25. 9. na tenisovém kurtu
v Litni další kolo náboru dětí na
tenis. K radosti nás všech zájem byl
veliký - v současnosti trénuje v Litni
téměř 20 dětí. Máte-li zájem a ne-
stihli jste přijít, kontaktujte Sport-
club Řevnice.
Pokud se chcete dostat přes zimu do
formy i vy a nejen vaše děti,  rezer-
vujte si místo v naší posilovně a sau-
ně, nejlépe mailem: sport@mestysli-
ten.cz, případně na tel: 775 849 736.
Krásný začátek podzimu všem!

Tomáš JuRaJda, starosta litně

Zahrádkáři vystavovali
V Litni se již více než třicet let ko-
nají výstavy zahrádkářů. Pamětníci
si možná ještě vybaví, že ty první by-
ly v budově špejcharu, pak se na ně-
kolik let přesunuly do liteňské kni-
hovny. Velkorysé prostory umožnily
rozšíření o tematické expozice, např.
o hračkách našich babiček a dědeč-
ků či vybavení starých kuchyní….
Po rekonstrukci knihovny se ještě
zahrádkářky pokusily využít foyeru
kina, ale po covidové pauze se pře-
sunuly do bývalé školní jídelny v
hlavní budově školy. Tam se letos
konala výstava podruhé, tentokrát o
víkendu 23. a 24. září. Návštěvníky
zaujala i tematická výstava věnova-
ná pokojovým květinám a všechny
potěšilo  drobné občerstvení.
V pondělní dopoledne si výstavu
prohlédli i žáci liteňských škol. Ti se
na ní také spolupodíleli - vytvořili
krásné výtvarné výrobky, které byly
vystavené v přilehlých prostorách.

Hana HavElKovÁ, ZŠ liteňMyslivci se chystají
na společné lovy
Společné lovy Myslivéckého spol-
ku Liteň budou zahájeny 21. října.
Následují dva listopadové termíny
4. i 18. 11. a tři prosincové 2., 16. a
poslední 30. 12.
První společný lov je naháňka na
golfovém hřišti Karlštejn a v jeho
okolí, další místa budou upřesněna.
Na přístupových cestách do honitby
budou vyvěšeny informační cedule
o právě konaných honech a naháň-
kách. Po každém společném lovu se
bude v restauraci Ve Stínu lípy ko-
nat Poslední leč s hudbou a tombo-
lou. Kamila KaasovÁ,

Myslivecký spolek liteň

Pěvecké kurzy v zámku
završil »nevážný« koncert
Desáté Pěvecké kurzy Festivalu Jarmily No-
votné završil koncert Klasika nevážně. Na
160. narozeniny Antonína Dvořáka, 8. září,
rozezněl prostory liteňského zámku koncert
prodchnutý jeho dílem.
Vystoupilo na něm deset mladých, přesto již
vyhledávaných, pěvců a pěvkyň spolu s lek-
tory. Letos jimi byli americký hlasový
kouč Kamal Khan, který spolupracuje také
s Metropolitní operou v New Yorku, Helena
Kaupová, profesorka Akademie múzických
umění v Praze, a korepetitor Ahmad Hedar.
Deseti pěveckých kurzů se zúčastnilo deset
talentovaných studentů konzervatoří a hu-
debních akademií. Na závěrečném koncertu
zazněly v jejich interpretaci veselé i žalostné
písně a operní árie W. A. Mozarta, G. Pucci-
niho, G. Verdiho... Studenti se svými lektory
či kolegy se navíc kreativně propojili a zá-
meckou Čechovnu rozdovádělo trio Vodních
žínek z Dvořákovy Rusalky. 
Kromě zámku a jeho zahrady byla otevřena i
nedávno zrekonstruovaná Oranžerie s výsta-
vou obrazů z výtvarného plenéru Očima Jo-
sefa Mánesa. Znovu se zámek naplní hudbou
10. 12., kdy se budou konat vánoční koncer-
ty s fenomenální sopranistkou Simonou Ša-
turovou.   Marie RydlovÁ, Zámek liteň

Pošta už je opět v provozu!
NÁBOR SE VYDAŘIL - TENIS V LITNI TRÉNUJE BEZMÁLA DVACET DĚTÍ

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    10/2023 (150)                

EXPONÁTY K NAKOUSNUTÍ. Liteňští školáci na zahrádkářské výstavě.             Foto Hana HAVELKOVÁ

Projekt s názvem Pěšky do školy
se letos konal již posedmé. ZŠ
Liteň se zapojila také - byli jsme
zvědaví, co nám týden přinese a
jak se k výzvě žáci i jejich rodiče
postaví. Prvňáci vymysleli para-
frázi na naše školní motto Škola,
kam má smysl chodit a pod hes-
lem Škola, kam se chodí pěšky
tvořili v hodinách výtvarné vý-
chovy, povídali si o  výhodách
chůze a zamýšleli se nad ochra-
nou životního prostředí. V ostat-
ních ročnících se žáci podle

svých možností zapojovali do
plánovaných aktivit a sami při-
cházeli s dobrými nápady.
Liteňští chodili pěšky, a to i ti,
kteří jsou zvyklí jezdit autem. Ně-
kteří dorazili na kole, čímž ušetři-
li cenné ranní minuty. A jak týden
ubíhal, s radostí jsme sledovali ,
jak se řady pěších rozrůstaly. Ně-
které děti z blízkých vesnic začaly
chodit pěšky a dočasně nevyuží-
valy hromadnou dopravu. I poča-
sí na našem projektu spolupraco-
valo. (Dokončení na str. 8)        (hav)

LiteňskéOKÉNKO

PĚŠKY. Děti z Korna na cestě do školy. 
Foto Kateřina JÍCHOVÁ

Žáci chodili do školy po svých, někteří až z Korna
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»Dofáci« vyrazili klikatými stezkami Českého krasu

Koncem srpna se v Mateřské škole
Liteň konala informační přednáška.
Rodiče se na ní dozvěděli o novém
celoročním projektu Lokomoce -
Pohyb do škol, do kterého se naše
školka tento školní rok zapojila. Jak
už název projektu napovídá, cílem je
zapojovat do režimu dne v MŠ ještě
více pohybových aktiv než tomu by-
lo doposud. Součástí je pravidelné
proškolování pedagogického perso-
nálu odborníky formou  tzv. works-
hopů a spolupráce s fyzioterapeuty.
Jednotlivé workshopy se zaměřují na
konkrétní části těla a správnost pro-
váděných cviků. Součástí jsou i tipy
na motivované námětové cvičení
tak, aby děti zaujalo a bavilo.
Přestože měsíc září se každoročně
nese v poklidném duchu a zaměřuje-

me se hlavně na adaptaci nových dě-
tí, svou návštěvou nás potěšilo velice
oblíbené Divadlo NÁNA s předsta-
vením Pohádky z paloučku. Nene-
chali si ho ujít ani novopečení prv-
ňáčkové z obou prvních tříd ZŠ Li-
teň. Dětem se pohádka moc líbila.
Dozvěděly se mnoho poznatků a za-
jímavostí z oblasti dopravní výchovy
i běžného života. Například - kdo je
to revizor, proč nemá protivná žížala
kamarády nebo, co se stane hloupé
huse, když dělá na silnici »blbiny«.
Do děje se děti mohly hravou for-
mou zapojit a užily si tak spoustu le-
grace i smíchu a navíc se mnohému
přiučily.       andrea kraiDlová, 

MŠ liteň

Liteňští »dofáci«  mají za sebou expedici. Mezinárodní
cena vévody z Edinburghu (DofE) je vzdělávací pro-
gram pro všechny ve věku 14 až 24 let. Cílem je osobní
rozvoj a podpora smysluplného trávení volného času. U
vzniku stála  britská královská rodina a stále ho podpo-
ruje. Jednou z aktivit je výprava, kterou si účastníci sami
plánují i realizují, dohled dospělé osoby nechybí, ale jen
zpovzdálí. Vloni měl program na naší škole úspěšnou
premiéru, letos se zapojilo více dětí. Takto letošní výpra-
vu popsaly školitelka Lenka Mlsová a hodnotitelka Lily
Yuzyeyeva: „Naše letošní parta ve složení Valča, Ctibor,
Eliška, Tonda, Johanka a Maruška vyrazila v sobotu rá-
no. Dopoledne se sešli před školou a vyrazili s batohy,
které sotva unesli, klikatými stezkami Českého krasu vs-
tříc novým dobrodružstvím. Počasí jim přálo, cestou se
stihli osvěžit v lomu Homolák a odpoledne již stavěli
stan či přivazovali hamaku v pěkném lesním tábořišti.
Na ohni se pekl vandrácký chleba, vyprávělo se, jedlo a
povídalo až do noci. Se setměním se rozléhaly zvuky le-
sa, které »dofáci« z domácího pokojíčku neznali, tedy se
celá výprava stala rovněž jakousi zkouškou odvahy.
Účastníci si vše fotili a zážitky pak zapisovali do deníč-
ku, který by rádi ponechali ve škole jako vzor a návod

pro další odvážlivce. Expedice se povedla a věříme, že v
dětech zanechala mnoho pěkných zážitků a zkušeností.“

Hana HavElková, ZŠ liteň

Co se stane huse, když dělá »blbiny«?
DO LITEŇSKÉ ŠKOLKY DORAZILO DIVADLO NÁNA S PŘEDSTAVENÍM POHÁDKY Z PALOUČKU

Žáci chodili po svých...
(Dokončení ze strany 7)
Bylo krásně teplo a sucho. V průbě-
hu týdne jsme se v různých předmě-
tech věnovali environmentální te-
matice, promítali si filmy i dokumen-
ty, sdíleli zkušenosti, učili se venku,
chodili na vycházky. Každý den
jsme vyhodnocovali jednotlivé akti-
vity. Jaké jsou naše zkušenosti? Za-
mysleli jsme se nad výhodami pěší,
popřípadě cyklistické  dopravy do
školy,  sdíleli své zážitky. Během týd-
ne začali žáci reflektovat, že  taková
cesta do školy má své kouzlo. Ti,
kteří jezdí s rodiči autem, se nechá-
vali vysadit ve větší vzdálenosti, tak-
že se jednak prošli a jednak se
zastavující auta nehromadila v bez-
prostřední blízkosti školy. Bezpečný
prostor a čistější vzduch bez výfuko-
vých plynů – to by byl dobrý začátek
změny. Tak to pojďme zkusit!

Hana HAVELKOVÁ, ZŠ Liteň

Naše škola nakoupila relaxační lehátka, žáci je sestavili 

VE ŠKOLCE. Liteňští »školkáčci«.                        Foto Andrea KrAiDLOVÁ

Dokončením oprav chlapeckých zá-
chodků a keramické a dřevořezebné
dílny odstartovala soukromá Naše
škola v Litni nový školní rok. Nové
prostory můžete vidět v rámci Dne
otevřených dveří 2. 11. od 8.35. 
Díky grantu Dobrý soused Nadač-
ního fondu Tipsport pro podporu ko-
munitního života na Berounsku jsme
pro veřejnost nakoupili relaxační le-
hátka na školní zahradu. O jejich se-
stavení se postarali žáci 8. ročníku -
naučili se tak pracovat s nářadím,
preciznosti i spolupráci. Hned od
první chvíle lehátka začali ve slun-
ných dnech bohatě využívat žáci
státní i soukromé školy, stejně jako
rodiče čekající na své ratolesti či při

venkovních třídních schůzkách rodi-
če s pedagogy. Dřevěné koně a lehát-
ka v příštích týdnech doplní sezení,
které lze využít nejen pro venkovní
výuku. Věříme, že tím podpoříme
komunitní život v Litni a společně s
Vámi o tyto prvky budeme od jara
do podzimu s láskou pečovat. 
V pondělí 16. října vás od 17.00 zve-
me na diskuzi s Honzou Kršňákem
na téma Digitální technologie a děti.
Přineste vlastní téma či dotaz - vloni
bylo setkání velmi plodné a v dobré
atmosféře jsme si posdíleli, kdo s
jakými otázkami u svých mladších i
pubertálních dětí zápolí, jak je řeší, s
jakými úspěchy. 

Jana Havlíčková, Naše škola

Od 28. 8. do 6. 9. jste měli možnost navštívit Muzeum
berounské keramiky, kde se konala letní 3D výstava.
Tentokrát jste mohli pozorovat podmořský svět ukrytý ve
fantazii malých i velkých amatérských výtvarníků. O
vítězi rozhodli svým hlasováním návštěvníci výstavy. Ke-
ramici z liteňské školy, kteří navštěvují kroužek kerami-
ky Záskalák Liteň pod vedením Jany Krtkové, Dáši Kar-
lové a Květoslavy Čapkové, byli oceněni za nejlepší dílo
v dětské kategorii. Moc jim gratulujeme! Cenu si děti
převzaly v sobotu 9.září v Berouně (na snímku). Dostaly
diplom a profesionální výtvarné potřeby. Ještě jednou
velká gratulace a držíme pěsti do dalšího ročníku.

Dagmar KArLOVÁ, ZŠ Liteň
Foto Barbora MysLiVEČKOVÁ

Liteňští keramici dostali diplom a profesionální výtvarné potřeby

Liteňští »dofáci«.                     Foto Hana HAVELKOVÁ

Děti při sestavování relaxačních le-
hátek.     Foto Jana HAVLÍČKOVÁ

Liteňské aktuality
* Svoz bioodpadu se uskuteční: 6. -
8. 10. Liteň u benzinky, 13. - 15. 10.
Liteň před kostelem, 20. - 22. 10.
Leč před klubovnou, 27. - 29. 10. Li-
teň horní park Třebízského.      (zml)
* Svoz nebezpečného a velkoobje-
mového odpadu se koná 21. 10. Kon-
tejnery budou přistaveny od 9 do
11.00 v Litni před kinem, od 11 do
11.30 v Bělči u klubovny a od 11.40
do 12.00 v Leči u klubovny.     (zml)
* S osobnostmi Litně - J. Novot-
nou, Sv. Čechem a F. J. Řezáčem -
se seznámili liteňští prvňáci, kteří
21. 9. navštívili místní Muzeum Jar-
mily Novotné a Sv. Čecha.       (dak)
* Cvičení jógy pro 4. - 7. třídu se
bude konat od 17. 10. každé úterý
15 - 16.00 v tělocvičně ZŠ Liteň.
Info na mandova.lucie@ seznam.cz
a 723 370 302. (zml)
* Nové hráče hledá fotbalový oddíl
FK Liteň. Info na te.: 739 630 361 a
605 252 447.                                (mik)
* Nejbližší zápasy fotbalistů FK
Liteň - mladší žáci 6. 10. 17.00 Li-
teň - Hudlice, 16. 10. 16.30 Králův
Dvůr B - Liteň, 20. 10. 16.30 Liteň
- Chodouň, 27. 10. 15.30 Liteň - Te-
tín; starší žáci 7. 10. 13.00 Liteň/
Všeradice - Hudlice, 14. 10. 10.00
Chrustenice -  Liteň/FK Všeradice,
21. 10. 13.00 Liteň/FK Všeradice -
Chodouň, 28. 10. 13.00 Liteň/ Vše-
radice - Nižbor; mladší přípravka,
turnaje 7. 10. 9.00 Tmaň, 14. 10.
10.00 Liteň; starší přípravka 22.10.
10.00 turnaj na ČL-U Beroun. (mik)
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Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo k re-
konstrukci místní komunikace sch-
válilo zastupitelstvo Vižiny na ve-
řejném zasedání 18. září. 
Srpnové opravy místní komunikace
byly většího rozsahu, než jsme pů-
vodně plánovali. Celková cena opra-
vy cesty se vyšplhala na 499 398,40
korun bez DPH. Schváleno bylo ta-
ké podání žádosti o dotaci z Fondu
obnovy venkova Středočeského kra-
je. Z tohoto fondu jsme již čerpali
peníze v loňském roce na opravu
propustku v mlází. Zbývající částku,
ve výši 142 000 Kč chceme použít
na opravu místní komunikace. 
Před rokem vznikla pod lesem na

cestě z Vižiny od kravína kolem ryb-
níčku v mlází do Podbrd Cesta pod-
brdsko-vižinského přátelství. Tam
chodí obyvatelé obou zmíněných
obcí utužovat naše dobré vztahy. V
létě, v zimě, ve vedru i ve vánici, nic
je neodradí. V současné době pracu-
jeme na další cestě, která naše obce
spojuje. Podstatně rychlejší byly
Podbrdy, které už mají hotovo a ces-
ta z jejich strany vypadá báječně.
My ovšem nechceme zůstat pozadu
a pokud všechno půjde, jak má, za
pár dní bude cesta i z naší strany při-
pravená k podzimním vycházkám. 

Zuzana HŮLOVÁ, 
starostka Vižiny

Cesta bude za pár dní 
hotová i z naší strany

ZASTUPITELÉ SCHVÁLILI ŽÁDOST O DOTACI

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 10/2023 (44)

Vižinští oslaví posvícení a pojedou do divadla

Na začátku trasy byla legenda o sv. Václavovi
Stezku s úkoly o svatém Václavovi si Vižinští měli možnost projít od svát-
ku českého  patrona až do 1. října.  Stezka začínala na rohu u lesa a tvořilo
ji dvanáct otázek z historie. 
Na začátku trasy byla legenda o životě tohoto knížete, o tom, že ho vycho-
vávala babička Ludmila na nedalekém Tetíně, že ho ukrutný bratr nechal
zavraždit, že už za jeho panování se u nás  pěstovalo víno... Některé zasko-
čila otázka, na které minci je vyobrazen na svém koni. Odpovědi si aktéři
zapisovali do tajenky, takže počet políček byl malou nápovědou. Krásné
počasí lákalo k procházce, a kdo se této zúčastnil, je o něco moudřejší. Na
konci byl prezenční arch s povídáním o svatováclavské koruně, kterou ne-
chal zhotovit Karel IV. a malá odměna pro děti.      Jana FIALOVÁ, Vižina

Budeš nám chybět, Mirku! vzkazují tenisté

Vižinské posvícenské odpoledne se
uskuteční v sobotu 28. října od 14
hodin ve sportovním areálu. Těšit se
můžete na taneční vystoupení skupi-
ny Carmen, výtvarné dílničky, jízdu
na koních, drakiádu, malování na
obličej, dětská fotbalová utkání či
tombolu. Při příznivém počasí nebu-
de chybět skákací hrad. K tanci a po-
slechu zahraje kapela D.V.B., připra-
veno bude opět báječné občerstvení. 
Na prosinec chystá Obecní úřad Vi-

žina další akci - autobusový zájezd
do hudebního divadla v pražském
Karlíně na muzikál Anděl Páně.
Představení 2. 12. začíná od 15.00,
autobus z Vižiny, od zastávky u dvo-
ra, vyrazí ve 13 hodin. Cena vstu-
penky na 2. balkon včetně dopravy
činí 540 Kč. Vstupenky si můžete
koupit na OÚ Vižina v úředních ho-
dinách, případně pište na e-mail sta-
rostka@obecvizina.cz, nebo volejte
na 725 021 362

Kultury se týká i třetí informace: Vi-
žina má od srpna svou veřejnou kni-
hovnu. Po inventuře knih v místní
knihovně bylo vyřazeno velké
množství knih. To nás popohnalo k
tomu, abychom konečně zrealizova-
li  již dříve zamýšlenou knihbudku. 
Stojan s knihami je umístěn pod
střechou obecního úřadu a je volně 
přístupný. Zájemci si mohou knihy
půjčit nebo ponechat.

Zuzana HŮLOVÁ, starostka

DRUHÁ SVATBA. V pátek 1. 9. zažil
obecní  úřad  ve Vižině  velký  svátek.
Své Ano  si  zde  řekli  Jana  a  Vladi-
mír, nyní již Kaderovi. Děkuji novo-
manželům  za  důvěru,  kterou  ve  mě
vložili,  bylo mi  velkou  ctí  je  oddat.
První  svatba  se  ve  Vižině  konala  v
roce 2006. V kronice se o ní  píše: 5.
srpna se odbyla na Vižině, v zahrad-
ním  altánku  čp.  20,  první  svatba  v
historii  obce.  Snoubence  na  přání
oddal starosta Václav Císař. Proto-
že obec nemá vlastní matriku, přije-
la na místo sňatku matrikářka z Hos-
tomic.  Text a foto 
Zuzana HŮLOVÁ, starostka Vižiny

S hlubokým smutkem se loučíme s naším kamarádem, spoluhráčem, pří-
telem Mirkem Chudlařským (druhý zprava), který nás náhle opustil 21.
září. Budeš nám moc chybět, Mirku! vzkazují člonové Klubu stolního teni-
su Vižina.                           Text a foto Zuzana HŮLOVÁ, starostka Vižiny

Noviny z VIŽINY
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Profesionální služby již 12 let, konzultace
zdarma, makléř nejen pro okolí, prodej
nemovitostí-kompletní servis, odhady,
finance, investice zhodnocení 1% p.m.

724 322 483, kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Stavba roku vyrostla v Mokropsech
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

NA ŠUMAVĚ. Tři dny, od pondělí
25. do středy 27. 9., strávili žáci
zadnotřebaňské málotřídky na Šu-
mavě. Jejich adaptační kurz prová-
zelo nádherné počasí. Školáci plnili
spoustu úkolů, zahráli si mnoho her
a dokonce za svitu měsíce našli i
poklad! Společně jsme tak naplnili
heslo Jsme všichni na jedné lodi.

Text a foto Lucie Boxanová, 
ZŠ Zadní Třebaň

Vyhlášení 10. ročníku soutěže Stav-
ba roku Středočeského kraje 2023,
kterou pořádá středočeské hejtman-
ství s Nadací pro rozvoj architektury
a stavitelství, se uskutečnilo 21. září
v Galerii Středočeského kraje v Kut-
né Hoře. Cena hejtmanky za přínos
Středočeskému kraji byla udělena
stavbě Farma Vraňany, Cenu veřej-
nosti si odnesly Lidový dům v Za-
ječově, Bytové domy Mýtka ve Sta-
ré Boleslavi a Dostavba ZŠ Mnicho-
vice. Hlasování veřejnosti se v letoš-
ním ročníku účastnilo 31 795 lidí. 
Architekt Oldřich Hájek titul Stavba
roku získal už před osmi lety - tehdy
s projektem nové budovy ZŠ Dobři-
chovice. Letošní triumf ve středo-
českém kole soutěže jej překvapil:
„Doufal jsem sice, že bychom něja-
kou cenu dostat mohli, ale že to bude
ta nejvyšší, to bylo milé překvapení.

Máme s investorem IBS dlouholetou
úspěšnou spolupráci a na společných
výsledcích je to myslím vidět.“

Rezidence u Kazínské skály byla
spolu s dalšími sedmatřiceti stavba-
mi nominována i do celostátního ko-

la soutěže Stavba roku. Jeho výsled-
ky budou vyhlášeny 24. 11. v praž-
ském Rudolfinu.   Miloslav FRÝDL

S POROTCI. Oldřich Hájek (zcela vpravo) s porotou při prohlídce mokro-
peské Rezidence u Kazínské skály                      Fot archiv

Přesto, že se poslední zářijovou sobotu konaly ve Svinařích tři akce sou-
běžně, sousedské posezení u kronik se vydařilo. Během odpoledne na kurty
místního Sokola zavítala stovka lidí. Ti první začali přicházet dokonce půl
hodiny před začátkem akce! K nahlédnutí byly všechny obecní kroniky,
které se píší od roku 1928 i školní kroniky vedené od roku 1883. Mnoho
dotazů směřovalo na Janu Kozákovou, dlouholetou svinařskou kronikář-
ku a knihovnici, které patří velký dík, nejen za její práci, ale i za trpělivost
při  zodpovídání tolika otázek. Celé odpoledne se u kávy, výborných dortů
a dalších laskomin  vzpomínalo, povídalo, poznávalo, divilo a smálo se.
Dobovými fotografiemi jsme listovali téměř do půlnoci, kdy byly všechny
listiny odvezeny zpět do knihovny. Všichni účastníci dostali dárek na
památku, fotografii návsi Svinař z roku 1919. Text a foto 

Lucie Boxanová, Svinaře

Z našeho kraje
* Nové pavilony mateřské a základ-
ní školy v Letech si s jejich autorem
Ondřejem Tučkem můžete prohléd-
nout 4. 10. od 17.00.                      (bt)
* Kroužek pro děti Hra na kytaru,
který se bude konat každý čtvrtek,
začíná 5. 10. od 15.00 ve Staré škole
v Osově. Info na 777 813 155. (map)
* Rodičovskou kavárnu na téma
Dramatická výchova pořádá 5. října
od 17.00 ZŠ Lety. (zl)
* Přednáška Miroslava Houšky z
Církve československé husitské na
téma Jan Žižka se koná 5. 10. od
17.00 ve Sboru Jiřího z Poděbrad ve
Tmani. Na stejném místě pořádá
Dětské centrum Světlušky 7. 10. od
10.00 akci k Žižkovu výročí.     (jšk)
* Farmářské trhy můžete navštívit
7. 10. od 8 do 12.00 na náměstí
Centrum Vráž v Černošicích. Týž
den se od 8.00 konají také farmářské
trhy u nádraží v Mokropsech.  (zmč)
* Moštování ovoce ve dvoře OÚ
Zadní Třebaň pořádají 7., 14. a 21.
10., vždy 8.30-12.00 a 13-15.00
místní zahrádkáři. (zpp)
* Daniel Čech, Karel Hynek a Lu-
káš Pavlásek se v pořadu Na stojáka
live představí 11. 10. od 19.00 v
letovské restauraci MMX. Vstupné
300/350 Kč. (mahu)
* Poslední letošní farmářské trhy se
konají 14. 10. od 9 do 13.00 na pro-
stranství pod lípou v Dobřichovi-
cích.              Andrea SVITÁKOVÁ
* Geologická exkurze se sběrem
zkamenělin v okolí Koněprus se us-
kuteční 14. 10. Sraz je v 10.30 na
parkovišti u Koněpruských jeskyní,
rezervace není nutná. (icb)
* Výlet do skláren v Nižboře a na
zámek Zbiroh pořádá 21. 10. Senior
klub Řevnice. Zájemci se mohou
hlásit na: senior.klub.revnice@se-
znam.cz či na 603 345 211.      (zmr)
* Vážná vnitřní zranění utrpěl star-
ší muž, který 21. září ve Vižině
spadl ze žebříku. Do nemocnice byl
transportován vrtulníkem.        (bob) 
* Mrtvý pes, kterého zřejmě srazilo
auto, byl nalezen na vozovce v Do-
břichovicích. Řevničtí strážníci na-
četli čip a dle informací od chova-
telky získali kontakt na majitelku
pejska. Té byly následně ostatky psa
předány. Jana JANOUTOVÁ

Malou oslavu chystají na pátek 6. října od 15.00 dobři-
chovičtí sokolové. Důvodem je oficiální otevření spor-
tovní plochy s nejmodernější umělou travou, která vz-
nikla rekonstrukcí původní víceúčelové asfaltové plo-
chy. Náklady se vyšplhaly na 4.595.695 Kč (včetně
DPH), z čehož 3.216.986 Kč tvořila dotace od Národní
sportovní agentury (NSA) a 1.378.709 Kč byly vlastní
zdroje jednoty. 
Na slavnost mají dorazit kromě představitelů města a ZŠ
Dobřichovice i zástupci NSA a dodavatele. Součástí pro-
gramu bude fotbalové utkání žáků, o čestný výkop se
postará někdejší reprezentační obránce a legendy Sparty
Praha Jiří Novotný. Součástí odpoledne budou také Dvě
hodiny otevřených dveří. Sokolové zájemcům ukážou
halu BIOS se zázemím, obě tělocvičny v budově původ-
ní sokolovny, zrekonstruovaný penzion Sokol i zázemí
atletického oddílu a venkovní sportoviště. 
Nové sportovní plochy jsou ve skutečnosti dvě. Trénin-

kové fotbalové hřiště vzniká na bývalé asfaltové ploše z
počátku století. U ní došlo k výměně obrubníků, instala-
ci nového oplocení a přibylo umělé osvětlení. Na závěr
byl položen umělý, bezzásypový trávník. Takové moder-
ní hřiště ale nelze nechat jen tak bez dozoru, trvale otev-
řené - pro jeho využívání je třeba stanovit jasná pravidla
a režim. Proto vedení jednoty vedle původní plochy ne-
chalo postavit nové, menší hřiště. Také s umělým povr-
chem, ale méně náchylným na poškození. Hřiště bude se
dvěma brankami, dvěma basketbalovými koši a kůly pro
volejbalovou, příp. nohejbalovou síť a bude trvale otev-
řené a přístupné všem zájemcům o neorganizované spor-
tování. Víceúčelové hřiště bylo hrazeno z prostředků TJ
Sokol Dobřichovice s pomocí města Dobřichovice a dí-
ky podpoře sponzorů.  
Sokolovna se v uplynulých letech stala důležitým mís-
tem i pro místní školáky. Řada rodičů využívá sportovní
areál pro dopravu dětí do a ze školy. (Dokončení na str. 13)

Kroniky a fotky si prohlíželi až do půlnoci

Vinobraní bylo klidné,
hlásí záchranáři
Karlštejn - Několik tisíc lidí se o ví-
kendu 23. - 24. září zúčastnilo vy-
hlášeného Karlštejnského vinobra-
ní. Vrcholem programu byl oba dny
průvod účastníků v historických kos-
týmech v čele s císařem Karlem IV.
od místní vinařské stanice na hrad.
„Ošetřili jsme 23 lidí - většinou s
drobným poraněním končetin po pá-
du na zem, alergickou reakcí po po-
bodání hmyzem a několik kolapsů,
uvedl ředitel řevnické záchranky
Bořek Bulíček. „Žádný z účastníků
nemusel být transportován do ne-
mocnice, takže z našeho pohledu by-
ly slavnosti v poklidu,“ dodal. (mif)

Foto Bořek BULÍČEK

Sokolové otevřou moderní sportovní plochu
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Hned několik výletů podnikla v září
skupina žen z Hlásné Třebaně, která
si říká Holky v rozpuku. Navštívily
Prahu i Jizerské hory.
Hned 5. 9. nás krásné počasí vyláka-
lo do pražské ZOO a - báječně jsme
si to užily. Byly jsme velmi překva-
peny, co všechno se v zoologické za-
hradě od povodní v roce 2002 uděla-
lo. Vyrostlo zde několik unikátních
staveb, výběhy a spoustu dalších
nádherných věcí. Prošly jsme celou
ZOO, viděly všechna zvířata a cel-
kem nachodily něco přes šest kilo-
metrů.  Projely  jsme se  i lanovkou,
což byl fajn zážitek. A další, veselý,
nám připravil jeden místní šimpanz.
Byl trošku rozdivočelý, skákal ko-
lem skla a vždy u zdi tleskal. To bylo
zábavné, jako v cirkuse. Najednou
vyskočil a tlapou praštil do skla tak,

že se v nás zastavila krev. A zase si
zatleskal. Tady jsme postály trošku
déle, ta podívaná stála za to. Všem
rozhodně výlet do největší tuzemské
ZOO doporučuji.

Čtyři dny v Jizerkách
O necelý týden později jsme vyrazi-
ly za naší kamarádkou Míšou do Ji-
zerských hor. I když jsme měly v
září akcí požehnaně, a nejen výletů,
na tuhle výpravu jsme si vyhradily
čtyři dny. Hned po příjezdu jsme
obešly chalupu a našly křemenáče,
hřiby i kozáky, takže byla smaženi-
ce. Mňam! Druhý den byla v plánu
cesta do další ZOO, tentokrát v Li-
berci. S pražskou zoologickou se to
nedá srovnávat, ale stejně jsme si to
užily. Krásné počasí, pohoda.  
Třetí den jsme se vypravily směr

Jablonec nad Nisou, do Muzea skla a
bižuterie. Nejvíce nás zaujaly vánoč-
ní ozdoby. To bylo něco neuvěřitel-
ného. Ani jsme si to nedovedly před-
stavit, co se vyrobilo druhů. Zlaté
české ručičky! Největší sbírka na
světě, kterou toto muzeum nabízí,
stojí za zhlédnutí.

Nabídku nešlo odmítnout
Sotva jsme se vrátily z Jizerek, na-
padlo nás prohlédnout si Vyšehrad.
Protože většinou nemáme daleko od
myšlenek k činům, výlet jsme neod-
kládaly. Prošly jsme kolem Rotundy
sv. Martina, nejstarší stavby na
Vyšehradě i nejstarší rotundy v Pra-
ze. Pokračovaly jsme až k unikátní-
mu baroknímu podzemí, kde se ko-
nala výstava sklářského mistra J.
Pačinky. Moc jsme se těšily.  Tem-

nými chodbami jsme se dostaly až
do nádherného sálu Gorlice. Zde
jsou uloženy jedinečné originální so-
chy z Karlova mostu i díla zmíněné-
ho skláře. Krásně udělané, milá prů-
vodkyně Viktorie nám vše pěkně vy-
právěla a my se jen kochaly.
Pak jsme zamířily na hřbitov, kde
jsme se zastavily u hrobu W. Matuš-
ky i B. Němcové. Bazilika sv. Petra
a Pavla byla zavřena, tak jsme jen
nakoukly a pokračovaly na kávu.
Cestou jsme narazily na bezva pár,
kterému jsme se asi líbily - pán nás
pozval na panáka. To je nabídka, kte-
rá se nedá odmítnout, a tak jsme si
všichni připili slivovicí na setkání a
hlavně na zdraví. No, řekněte, kdy se
vám stalo, že by vás někdo úplně cizí
jen tak oslovil a pozval na panáka...
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Holky vyplašil šimpanz a dostaly panáka
HLÁSNOTŘEBAŇANKY V ZÁŘÍ CESTOVALY - NAVŠTÍVILY DVAKRÁT PRAHU I JIZERSKÉ HORY

Černošice - První ročník pěvecké
soutěžní přehlídky Talent Černoši-
ce pořádá 14. října sbor Mifun.
Sólisté i dětské skupiny z Černošic a
okolí budou moci vystoupit v míst-
ním Clubu Kino za doprovodu pro-
fesionálních hudebníků. Připraven je
i zajímavý doprovodný program -
vystoupí např. hosté známí z pražské
muzikálové scény, DJ Flux představí
svoji show.  Návštěvníci se mohou

těšit na grilování a drinky namícha-
né studenty gastro školy. „Součástí
akce budou také live stream rozho-
vory s účinkujícími,“ vzkazuje ve-
doucí sboru Jiří Polívka s tím, že den
zakončí vyhlášení výsledků, předání
cen a dětská taneční party. „Zájemci
o soutěžení, nebo vystoupení v rám-
ci přehlídky se mohou hlásit prost-
řednictvím webu www.mifun.cz,“
uzavírá Polívka.                            (mif)

V Černošicích budou hledat talenty

Generální zasedání zástupců šestadvaceti evropských mysliveckých orga-
nizací sdružených v organizaci FACE zastupujících zájmy myslivců v Ev-
ropském parlamentu, Evropské komisi a dalších mezinárodních institucích
se konalo od 25. do 27. září - poprvé v historii - v Praze. Účastníci deba-
tovali o nárůstu populace velkých šelem a strategii udržitelné myslivosti
v Evropě. Při společné slavnostní večeři, která se konala 26. 9. v restaura-
ci Kolkovna Celnice, pro ně organizátoři připravili překvapení: vystoupe-
ní řevnické dětské muziky Notičky. Pásmo sestavené z českých a morav-
ských lidových písniček se u nic netušícího mezinárodního publika setkalo
s nadšenými reakcemi. Text a foto NN M. FRÝDL

Notičky hrály myslivcům z celé Evropy
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NA CESTÁCH. Hlásnotřebaňské Holky v rozpuku v pražské ZOO, v Jizerských horách a na pražském Vyšehradě.                Foto Jitka ŠVECOVÁ a ARCHIV
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Projektil vletěl přesně do šibenice...
JAK SE V UPLYNULÝCH ČTRNÁCTI DNECH DAŘILO FOTBALOVÝM MUŽSTVŮM NAŠEHO KRAJE

Poberouní - lety ve velkém stylu
»smázly« Tlustici, stejně jako
Karlštejn Újezd. zadnotřebaňský
ostrovan si pro body do Berouna
dojel vlakem. (mif)
LETY, 1. B třída
FK lety - sK Tlustice 5:0
Branky: Černý, Popovits, Pechar,
Koštialik, Veselý
Domácí udeřili hned v úvodu - míč
se ve 3. minutě dostal k Černému,
který přízemní střelou nedal branká-
ři šanci. Ve 14. minutě byl v pokuto-
vém území faulován Popovits, který
vzápětí proměnil penaltu - 2:0. Ve
38. minutě posunul Jarolím míč do
uličky Pecharovi, jenž prostřelil gól-
ma střelou na zadní tyč. Po přestáv-
ce se míč dostal ke Koštialikovi, kte-
rý patičkou přidal čtvrtou branku. V
81. minutě po přihrávce Poláka určil
konečný výsledek Veselý.            (jik)
MFK Dobříš B - FK lety 1:2
Branky: Holý, Černý
Hosté si ve vyrovnaném zápase vy-
tvořili více šancí a po zásluze vybo-
jovali všechny tři body. (jik)

ZADNÍ TŘEBAŇ, okres. přebor
Cembrit Beroun - ozT 1:5
Branky: Vlasák, skramužský, Pa-
vel Šebek, Dan Neubauer, zýka
Od začátku byl OZT lepším týmem,
ale šance Vlasáka i Suchého brankou
neskončily a další příležitosti zhatily
nepřesnosti. Když domácí pět minut
po změně stran po rohu skórovali,
zdálo se, že na body mohou hosté za-
pomenout. Za chvíli ale vyrovnal z
úhlu Vlasák a odstartoval tak kano-
nádu OZT. V 59. minutě se hlavou
prosadil Skramužský, neuběhlo ani
deset minut a na konci krásné kom-
binace byl Pavel Šebek. Cembrit se
ze šoku už nevzpamatoval, naopak
ještě dvakrát inkasoval.            (Mák)
ozT - zaječov 3:0
Branky: Kubín, zýka, Frýdl
Téměř 200 diváků, kteří se přišli po-
dívat na dohrávku odloženého zápa-
su se Zaječovem, vidělo kvalitní vý-
kon domácích. Nejdříve se zastřelo-
vali Váňa s Vlasákem, ale už v 11.
minutě cílil přesně Kubín. Další ne-
využité šance mohly být potrestány,
ale Zíma vytěsnil střelu hostí na tyč.
Nedlouho před půlí našel Vlasák Zý-
ku, a ten se nemýlil. Ve druhém děj-
ství se Ostrovan zaměřil na obranu a
rychlé brejky. Při jednom z nich v
58. minutě dorazil Šebkovu střelu do
sítě Frýdl a bylo rozhodnuto.  (Mák)
ozT - Nový Jáchymov 2:2
Kubín, zýka
Na Ostrovanu byla znát únava ze zá-
pasu se Zaječovem. Přesto se záhy
ujal vedení, když se skvěle uvolnil
Vlasák, předložil ideální přihrávku
Kubínovi, který dával do prázdné
branky. Pak převzali otěže zápasu
hosté a v závěru poločasu se jim po-

vedlo vyrovnat. Když krátce po změ-
ně stran Jáchymov otočil skóre, zdá-
lo se, že OZT nenajde síly na odpo-
věď. V 67. minutě však šel důrazně
do souboje Zýka a vyrovnal. Ostro-
van v závěru neproměnil dvě velké
šance a atraktivní utkání tak skonči-
lo zaslouženou dělbou bodů.   (Mák)

VŠERADICE, okresní přebor 
stašov - Všeradice 2:5
Branky: Černý Jiří (penalta)  Čer-
ný Jakub, lenkvík, Kácha, vlastní 
Všeradice - Trubín 0:2

KARLŠTEJN, III. třída
Karlštejn - Újezd 5:1
Branky: zajíc 2, Hřebeček, Rou-
bíček, Weber
V souboji týmů z opačných pólů ta-
bulky potvrdil Karlštejn roli favori-
ta. Soupeř navíc přijel pouze v dese-
ti. Poločasové vedení 2:0 mohlo být
vyšší, nebýt dalších zahozených šan-
cí. Domácí utkání pohodlně kontro-
lovali a přidávali další branky. (miš)
osek - Karlštejn 1:1
Branka: Váňa
Přestože hosté nastoupili v oslabené
sestavě, i bez nejlepšího střelce Hře-
bečka, dokázali na horké půdě v Ose-
ku vyválčit cennou remízu.        (miš)

DOBŘICHOVICE, III. třída
Dobřichovice - sK  Nučice 1:1   
Branka: M. Plzák 
Nepříjemný soupeř přijel do Dobři-
chovic  s cílem bodovat a tomu  pod-
řídil i herní  projev založený  na  dů-
razné  defenzivě. Domácí se sice
párkrát dostali do náznaku šance, ale,
jak už bývá zvykem, promarnili ji.
Ve 45. minutě nedaleko půlící čáry
Plzák zachytil odkop od branky hos-

tů, vzápětí se na něj vyřítil  protihráč
a Michal neměl komu přihrát. Zbavil
se tedy míče kopem ve směru bran-
ky soupeře a - světe div se - projek-
til vletěl přesně do šibenice. V 58.
minutě hosté potrestali nedůraz ob-
rany Dobřichovic a vyrovnali. Mohli
i vyhrát, ale dva jejich osamocení
útočníci si před domácí brankou v
přemíře snahy vzájemně překáželi a
meruna tak skončila v autu...   (oma)
Roztoky B - Dobřichovice 4:3
Branky: Plzák, Císař, Janouš

ŘEVNICE, IV. třída
Řevnice - Kamenný Přívoz 1:0
Branka: Vyleta
Bojanovice - Řevnice 1:1
Branka: Trojan
Řevnice v utkání na hřišti soupeře, v
němž se nehrál zrovna líbivý fotbal,
vybojovaly bod. Jan VeselÝ

V sobotu 23. září jela mládežnická
družstva řevnických »národních«
házenkářů na trávu pražských Spojů
a celkem se jim vedlo. Jen mladší
žáci zaváhali v prvním poločase a
než se rozkoukali, prohrávali 1:5.
Pak se střelci zvedli a zápas zkori-
govali na konečných 10:12. Starší
žáci i dorostenci své zápasy v poho-
dě vyhráli - žáci 15:9 a dorostenci
32:18.
O den později, 24. 9., změřilo dru-
holigové A-mužstvo síly s Chomu-
tovem na jeho hřišti. Řevničtí udeři-
li jako první a vedli 2: 0, ale pak se
domácí otřepali a prakticky to, co
hodili na bránu, byl gól. Naši střelci
sice neměli práci s obranou, ale
spousta nastřelených tyčí a nepřesná

střelba či střelba z brankoviště nás
stále nepustila před soupeře. Polo-
čas jsme projeli 11:15. Na začátku
druhého jsme přecijen začali soupe-
ře dotahovat, šňůrou čtyř gólů jsme
se dostali na dostřel 15:17 a dokon-
ce několikrát dorovnali na remízu.
Pak jsme ale znovu chybovali, do-
mácí se dostali do pohodlného vede-
ní a ponechali si body za vítězství
26:22. 
V sobotu 7. 10. hraje druholigové
áčko od 16.00 v Plzni-Újezdě, 8. 10.
od 10.30 v Plzni-Liticích a 15. 10.
od 15.00 v Litvínově. Mládežnická
družstva čeká 7. 10. výjezd do Ča-
kovic, o týden později, 14. 10., hrají
starší žáci od 11.00 ve Staré Huti.
František zAVADil, NH Řevnice

Body Řevničtí nechali v ChomutověSokolové otevřou...
(Dokončení ze strany 11)
Proto v režii města Dobřichovice
vznikl mezi tréninkovým hřištěm a
halou BIOS chodník vedoucí přímo
ke vchodu do školy a nahradil pů-
vodní vyšlapané chodníčky vedoucí
přes bývalé hřiště. Velký sportovní
areál v centru městečka prožívá v
této době svůj zlatý věk. Jako sůl by
bylo ještě třeba udělat něco s atletic-
kou drahou kolem fotbalového hřiš-
tě. Studie na rekonstrukci, včetně
dostavby zbývajících atletických
sektorů - doskočišť a sektoru pro
vrh koulí, je zpracována, jenže od-
hadované náklady činí více než 30
milionů. To je zatím mimo možnos-
ti jednoty.  I tato studie bude  v pátek
odpoledne k nahlédnutí. 

Jiří GeissleR, Dobřichovice

Běžec musel zvolnit
Řevnický běžec Adrien Novelinka
při svém pokusu o časový rekord na
trati dlouhé tisíc sto kilometrů musel
osmý den po 740 km nechtěně zvol-
nit tempo. Poté, co dostal dvě žiha-
dla do zad od roje sršňů, přišla další
komplikace v podobě únavového
zranění - bolesti v oblasti nártu.
Zvolil proto odpočinkový režim, při
kterém si po cestě vyměnil zkuše-
nosti s dalšími běžci a jižní Šuma-
vou doputoval k Plešnému jezeru.

Petr KozáK, Řevnice

Kdy a kde hrají příště
LETY, 1. B třída
7. 10. 16:00 FK Lety - SK Hořovice B 
14. 10. 15:30 Zdice - FK Lety 
VŠERADICE, okresní přebor
7. 10. 16:00 Zaječov - Všeradice
14. 10. 15:30 Všeradice - Cembrit
ZADNÍ TŘEBAŇ, okres. přebor
7. 10. 16.00 Žebrák - OZT 
14. 10. 15.30 OZT - Neumětely
DOBŘICHOVICE, III. třída
7. 10. 16:00 Dobřichovice - Jeneč  
14. 10. 15:30 Vonoklasy - Dobřichovice
KARLŠTEJN, III. třída
7. 10. 13:00 Karlštejn - Březová/Bzová  
14. 10. 12:30 Praskolesy - Karlštejn
ŘEVNICE, IV. třída
8. 10. 16:00 Řevnice - AFK Radlík  
14. 10. 15:30 Davle - Řevnice 

V neděli 24. září ráno nás čekal zápas na Cem-
britu. Protože je to od nás do Berouna chvilička,
jeli jsme vlakem a s námi přibližně 50 fanoušků.
Občerstvení jsme zajistili my, hráči, měli jsme ho
na pojízdném vozíčku. Podávala se káva, čaj, pi-
vo a mnoho dalších pochutin. Z berounského ná-
draží jsme se pochodem, ve kterém nechyběly
vlajky ani pyro, přesunuli na stadion Cembritu.
Utkání jsme vyhráli 5:1 - zejména díky našim fa-
nouškům, kteří nás hnali od úvodního hvizdu a
vytvořili nám opravdu domácí prostředí. Děkuje-
me! Když to jen malinko půjde, budeme ve vlako-
vých výjezdech pokračovat. Na dráze máme Neu-
mětely, Všeradice i ČLU Beroun, s nímž hrajeme
poslední zápas podzimu.      Foto Martin SUCHÝ

Martin ZíMa, Ostrovan Zadní Třebaň

Sport po okolí
* Kroužek stolního tenisu pro děti
začíná ve Staré škole v Osově 6. 10.
Konat se bude každý pátek od 17 do
19.00. Info na 722 814 062.    (map)
* Deskové hry si můžete zahrát 7.
října od 13 do 18.00 v Městské kni-
hovně Beroun.  (icb)
* Relaxační a kondiční cvičení (ne-
jen) pro seniory se budou konat ve
Staré škole Osov od 13. 10. každý
pátek od 18.30 do 19.30.          (map)
* Nová tenisová hala se dvěma an-
tukovými kurty v Řevnicích Za Vo-
dou  zahájí provoz 16. října. (šv)
* Veřejnou sbírku na multifunkční
hřiště s umělým povrchem u areálu
FK Lety vyhlásil místní obecní úřad.
Přispět můžete na transparentní účet
6836245339/0800.                        (sol)      

Fotbalisté jeli na zápas vlakem, pěti desítkám věrných fanoušků připravili občerstvení
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PIVNICE OTEVŘENA 
každý den 11:00 - 22:00
Rezervace na tel.: 702 265 782

TEPELNÉ ČERPADLO

V CENĚ DOMU

FOTOVOLTAICKÉ PANELY

V CENĚ DOMU

ZÁKLADOVÁ DESKA

V CENĚ DOMU

SPECIÁLNÍ NABÍDKA DO KONCE LÉTA!

BUNGALOV 90 pod 4 miliony Kč!
Oblíbený Bungalov 90 (známý dříve jako Largo 110).
Jedná se o moderně laděný dům o dispozicích 4+kk 
s užitkovou plochou 89,72 m2.

Tento dům můžete mít během naší akce
za 3 990 000 Kč!

Obchodní centrum RD Rýmařov Plzeň
Tel.:  777 162 595

E-mail: zahradka@rdrymarov.cz

Obchodní centrum RD Rýmařov Praha
Tel.: 733 394 641 

E-mail: jojkova@rdrymarov.cz 
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